

平成 16 年 8 月 20 日

## 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

上場会社名 株式会社東京理化工業所  
コード番号 5854

上場取引所 東証第 2 部  
本店所在都道府県 東京都

(URL <http://www.tokyorikaco.jp>)

代表者役職名 代表取締役社長 氏名 福村 康廣

問合せ先 責任者役職名 常務取締役 氏名 河野 修次 TEL (03) 3548 - 1011

### 1. 四半期財務情報の作成

当社は、中間（連結）財務諸表の作成基準をベースのしつ投家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

### 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	2,937	17.5	84		17	
16 年 3 月期第 1 四半期	3,560					
(参考) 16 年 3 月期	13,434	4.1	853		994	

	四半期（当期）純利益		1 株当たり四半期（当期）純利益
	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	241		7.88
16 年 3 月期第 1 四半期			
(参考) 16 年 3 月期	2,647		92.97

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

2. 16 年 3 月期第 1 四半期については、四半期財務諸表を作成しておりませんので、記載を省略しております。また、前年同四半期との比較増減率についても記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	7,055	1,507	21.4	9.68
16 年 3 月期第 1 四半期				
(参考) 16 年 3 月期	8,071	1,268	15.7	13.81

#### 【その他】

資本増強のために第 2 回新株予約権証券の発行をし（平成 16 年 5 月 28 日取締役会決議で同日開示）平成 16 年 8 月 2 日に行使され払込が終了いたしました。開示日現在の資本金及び資本準備金は下記のとおりであります。

平成 16 年 8 月 20 日現在

資本金 3,265,925,000 円 資本準備金 1,010,000,000 円

3. 17年3月期の通期業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,602	180	409
通 期	9,939	91	320

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

【業績予想に関する定性的情報等】

売上高、経常利益については平成16年7月26日に業績修正とおりの見通しですが、当期純利益に关しましては、平成16年8月2日に払込み完了した20億円の増資関連費用と平成16年10月1日に予定しております持株会社への移行に伴う固定資産の除却等による特別損失の計上として450百万円が見込まれ下方修正となります。

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 10円45銭

要約貸借対照表

(単位:千円)

科目	当四半期		前事業年度の 要約貸借対照表	
	(平成17年3月期第1四半期末)		(平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
.流動資産				
1.現金及び預金	192,622		1,006,464	
2.受取手形及び売掛金	2,163,107		1,992,707	
3.たな卸資産	148,012		1,126,521	
4.その他	1,173,145		421,753	
流動資産合計	3,676,888	52.1	4,547,447	56.3
.固定資産				
1.有形固定資産	2,264,751	32.1	2,261,368	28.0
2.無形固定資産	9,013	0.1	5,893	0.1
3.投資その他の資産	1,104,700	15.7	1,256,622	15.6
固定資産計	3,378,465	47.9	3,523,883	43.7
資産合計	7,055,353	100.0	8,071,331	100.0
(負債の部)				
.流動負債				
1.支払手形及び買掛金	2,348,889		3,091,291	
2.その他	2,401,259		2,947,683	
流動負債合計	4,750,149	67.3	6,038,977	74.8
.固定負債	797,762	11.3	763,486	9.5
負債合計	5,547,912	78.6	6,802,464	84.3
(資本の部)				
.資本金	2,255,925	32.0	2,255,925	27.9
.資本剰余金	-	-	1,892,570	23.4
.利益剰余金	747,980	10.6	2,881,858	35.7
.その他有価証券評価差額金	2,586	0.0	5,319	0.1
.自己株式	3,089	0.0	3,089	0.0
資本合計	1,507,441	21.4	1,268,866	15.7
負債・資本合計	7,055,353	100.0	8,071,331	100.0

要約損益計算書

(単位:千円)

科目	当四半期		前事業年度の要約損益計算書	
	自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日		自平成15年 4月 1日 至平成16年 3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比
		%		%
売上高	2,937,631	100.0	13,434,390	100.0
売上原価	2,809,220	95.6	13,496,909	100.5
売上総利益	128,410	4.4	62,519	0.5
販売費及び一般管理費	213,265	7.3	790,885	5.9
営業利益	84,854	2.9	853,404	6.4
営業外収益	119,391	4.1	37,271	0.3
営業外費用	16,996	0.6	178,474	1.3
経常利益	17,539	0.6	994,608	7.4
特別利益	227,561	7.8	416,751	3.1
特別損失	1,701	0.1	2,061,567	15.3
税引前四半期(当期)純利益	243,399	8.3	2,639,424	19.6
法人税等	2,095	0.1	8,380	0.1
四半期(当期)純利益	241,304	8.2	2,647,804	19.7